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(7)
Indledning 


Identitet og migration på byens museum 


Denne afhandling er udsprunget af arbejdet med udstillingen At blive københavner, 
 som åbnede på Københavns Museum i november 2010. Jeg var kurator på udstillingen og 
 stod blandt andet for koordinering af nyindsamling, indholdsudvikling og undersøgelser 
 af Københavns migrationshistorie, der lå til grund for udstillingens indhold. Undersøgel-
 serne, der ledte frem til udstillingen medvirkede også til en genfortolkning af dele af mu-
 seets samlinger. En væsentlig hensigt med udstillingen var at etablere en ny ramme for de 
 fortløbende drøftelser af indvandring og multikulturalisme, som havde præget 1990’erne 
 og starten på det nye årtusinde. Det var drøftelser, der typisk tog udgangspunkt i en 
 grundforståelse af det danske samfund som historisk homogent og af indvandringen i sid-
 ste del af 20. århundrede som et fænomen, der helt afgørende havde forandret befolk-
 ningssammensætningen i det danske samfund.  


I udstillingen lagde vi i stedet vægt på, at migration og indvandring ikke kan be-
 tragtes som et (sen-)moderne fænomen, men har gennemstrømmet mange historiske 
 epoker, særligt når man vender blikket fra et nationalt til et urbant perspektiv. Migration 
 og de kulturmøder, som skabes herigennem, har i de fleste byers historie været et grund-
 vilkår og en forudsætning for deres eksistens og udvikling. Migrationens mønstre har æn-
 dret sig over tid, og det samme har reguleringen og diskursen om migrationens gavn-
 lighed og udfordringer, men grundlæggende har flertallet af befolkningen i byerne, inklu-
 sive København, i de fleste perioder været tilvandrere, ikke indfødte.  


Udstillingen diskuterede, hvordan denne kontinuerlige indvandring har påvirket og 
 stadig påvirker identitetsdannelsen i byen og hvordan byens store befolkningsmæssige 


”turnover” fortløbende indgår i tolkningerne af, hvad det vil sige at være (eller blive) kø-
benhavner. Og den materialiserede gennem en række forskellige historiske og nutidige 
eksempler et rum for dialog om dette emne. Undervejs blev den dominerende nationale 
fortælling om historisk homogenitet og national identitet overskredet på forskellige må-



(8)der, ligesom etnicitet og nationalitet som bærende kategorier for forståelsen af identitets-
 dannelsen i et bysamfund blev problematiseret. 


Udstillingens undfangelse og reception har jeg behandlet i anden sammenhæng,
 men er her introduceret som en væsentlig forudsætning for afhandlingen. 1 I denne vil jeg 
 via appliceringen af teorier og metoder fra den moderne migrations- og identitetsforsk-
 ning se nærmere på sammenhænge mellem migration og identitetsdannelse i København i 
 perioden 1770-1830. 


Afhandlingens overordnede problemformulering kan således beskrives på følgende måde:  


Med udgangspunkt i den eksisterende forskning i den nationale identitets historie 
 på den ene side og forskningen i indvandrings- eller migrationshistorie på den anden un-
 dersøges det, hvordan en række migranter etablerede og forhandlede deres identitet i perioden 
 fra cirka 1770 til 1830, samt hvilken rolle migranternes tilstedeværelse i byen og deres migrati-
 onspraksis spillede i den gensidige udvikling af nationale identiteter? 


Dette vil ske gennem en analyse af individuelle migranter og migrationsprægede 
 miljøer i byen i overgangen fra konglomeratstat til nationalstat, som fra forskellige ståste-
 der forholdt sig til og blev påvirket af den ændrede diskurs og praksis i forhold til behand-
 lingen af og beskrivelsen af fremmede i perioden. I forlængelse heraf vil jeg også undersø-
 ge interaktionen mellem de studerede migranters identitetsdannelse og identitetsdannel-
 sen i det omgivende samfund. Den bymæssige ramme betragtes som væsentlig for denne 
 interaktion, uden dog at være hovedgenstanden for studiet.  


National identitet – en tillært adfærd? 


For selv det mest internationalt orienterede, kosmopolitiske menneske kan det i 
 dag være vanskeligt at forholde sig til mødet med en person, der taler et andet sprog eller 
 har en anden hudfarve, uden at reagere ud fra nogle normer, der er formet af de nationali-
 seringsprocesser, der har udspillet sig gennem de sidste godt 200 år. Forestillingen om, at 
 der findes noget, som er specielt dansk, amerikansk, tysk, engelsk, italiensk, indisk eller 
 kinesisk, og at kategoriseringen af mennesker begynder med sproget eller oprindelsesste-
 det, er i dag så grundfæstet, at selv de mennesker, der forholder sig kritisk til forestillin-
 gen om nationale identiteter, har vanskeligt ved at unddrage sig dens tilstedeværelse i 
 omgangen med andre mennesker. Gennem demokratiet, skolen, fagforeningen, masse-
 medierne, lovgivningen, kulturlivet og en lang række andre institutioner og traditioner, 
 som er opbygget til at understøtte og opretholde nationalstaterne, foregår der en kontinu-
 erlig oplæring i at forstå verden gennem nationalstaternes linse, trods det velkendte fak-
 tum, at næsten ingen stater lever op til forestillingen om et sammenfald mellem en stats 
 territorium og en kulturelt ensartet befolkning, nationen.2   


På trods af dette har nationalstaten, siden dens undfangelse i slutningen af 1700-
 tallet og begyndelsen af 1800-tallet, vist sig som en af de mest livskraftige samfundskon-
 struktioner i forhold til at knytte borgere sammen i et forestillet fællesskab, der er større 
 end den kreds af mennesker, som det enkelte menneske kan have et personligt forhold 
 til.3   


Ifølge den britiske sociolog David McCrone er begrebet ’nation’, som tidligere 



(9)henviste til forskellige former for folkelige fællesskaber, igennem de sidste 200 år af Ve-
 stens historie blevet indfanget af statsbygningsprocessen, som gradvist har monopoliseret 
 nationsbegrebet som en del af sin grundlæggende legitimation.4   


   


Kollektive identiteter før nationalstaten 


Bevæger vi os længere tilbage i historien, var dét at høre til et bestemt folk eller en 
 bestemt sproggruppe imidlertid langt fra så klart afgrænset eller så højt placeret i identite-
 ternes hierarki, som det er i dag. Selvom ordet nation fandtes i det danske sprog allerede i 
 1500-tallet,5 var dets anvendelse ikke forankret i den overensstemmelse mellem folk, 
 sprog og territorium, som knytter sig til begrebet i dag. Der eksisterede en forestilling om, 
 at fødestedet havde betydning for et menneskes karaktertræk, herunder sprog og udseen-
 de, men tilhørsforholdet til en stand, en egn eller et konkret landskab var som regel væ-
 sentligere end det nationale, forestillede fællesskab.  


Etableringen af moderne territorielle identiteter finder sted i løbet af oplysningsti-
 den og munder ud i det 19. århundredes nationalstatsdannelser, som især drives frem af 
 det borgerskab, der igennem 1700- og 1800-tallet konstituerede sig som en politisk og 
 økonomisk magt i staten, og som i stigende grad benyttede den nationale identitet som et 
 redskab til at nytænke stands- og rangsamfundet på.6  


Det nye identitetsparadigme stod i opposition til stands- og rangsamfundets repræ-
 sentative offentlighed, hvor fokus især var på den ydre (kollektive og individuelle) frem-
 visning af loyaliteter og sociale hierarkier gennem klædedragt, færdigheder, forbrug og 
 iscenesættelse af det offentlige rum. I denne offentlighed var adskillelsen af det private og 
 det offentlige rum minimal. Tilkendegivelsen og opretholdelsen af standsidentiteten var 
 indbygget i den enkeltes hverdagsliv, særligt i de øverste samfundslag. Ikke blot gennem 
 påklædningen og forbrugsmønstrene, men især i interaktionen med andre mennesker blev 
 standsrelationerne konstant gennemspillet.7


 I stedet trådte en ny borgerlig offentlighedsform, hvor fokus var på adskillelsen af 
 det private og det offentlige rum og på udviklingen af en særlig inderlighed og intimitet. 


Et privatliv, hvori den enkelte ideelt set kunne dannes og uddannes og derigennem nå 
 frem til en egen holdning til samfundsspørgsmål og derefter diskuterer disse spørgsmål i 
 en åben, kritisk dialog med andre (individualiserede) borgere. Udviklingen af denne nye 
 offentlighedsform skete blandt andet gennem kaffehuse og saloner, gennem dannelsen af 
 borgerlige klubber og læseselskaber og ikke mindst gennem fremkomsten af en strøm af 
 tidsskrifter og aviser, hvori den offentlige meningsudveksling kunne føres blandt en stadig 
 større kreds af læsere og bidragydere og ideelt set lede frem til den bedst mulige indret-
 ning af samfundet. Fremkomsten af denne type offentlighed modsvareredes af udviklin-
 gen af en ny forståelse af hjemmet som en særlig privatssfære.8  


Udviklingen af det nye patriotiske borgerbegreb og dets gradvise gennemslagskraft 
i de meningsdannende lag førte til, at standssamfundets traditionelle æresbegreber og dets 
repræsentative offentlighedsform kom under pres, selvom forskellige udtryk for det, 
blandt andet duellerne og håndværkerlaugenes rituelle praksis, der på hver sin måde ud-
trykker dele af standssamfundets kollektive identiteter og æresbegreber, levede videre et 
stykke ind i 1800-tallet.9



(10)Det universelle borgerskabs afgrænsning 


Etableringen af en fælles identitet som patriotiske borgere ledte imidlertid også til 
 en diskussion af, hvem der kunne have del i denne nye identitet. Særligt forholdet mellem 
 indfødte og fremmede blev et omdrejningspunkt, kulminerende med indfødsrettens ind-
 førelse i 1776, der skelnede mellem fremmede og indfødtes rettigheder.  


Fra slutningen af 1700-tallet og begyndelsen af 1800-tallet rettedes i stigende grad 
 et fokus på det nationale, og diskussionerne om patriotismen nationaliseredes i nogle 
 kredse, en udvikling, der i Danmark blev forstærket af de britiske angreb på København i 
 1801 og 1807 og tabet af Norge i 1814.10 Andre væsentlige samfundsmæssige forandrin-
 ger såsom nedlæggelsen af den hvervede hær og indførelsen af generel værnepligt i 1808 
 og skolereformen i 1814 bevirkede, at et stigende antal mennesker inden for den skrum-
 pende konglomeratstat gradvist knyttede sig tættere til en national dansk eller tysk identi-
 tet ved siden af deres status som borgere i helstaten.  


Denne bevægelse førte til en ny diskussion, der kredsede om, hvem der kunne in-
 kluderes i disse nationale identiteter, og hvem der ikke kunne. Det skal understreges, at 
 der ikke var tale om nogen lineær proces. Sideløbende med, at betydningen af det natio-
 nale tilhørsforhold voksede hos dele af befolkningen, fandtes der andre borgere, som fast-
 holdt en patriotisk eller en kosmopolitisk selvforståelse og forståelse af borgerbegrebet, 
 mens atter andre vendte sig mod nye regionale identiteter, som for eksempel den i stu-
 denterkredse udbredte skandinavisme i 1840’erne og 1850erne.11  


Men da det, som skitseret ovenfor, er en væsentlig del af enhver nationaliserings-
 proces at definere ikke blot sig selv, men i høj grad også menneskene omkring sig i natio-
 nale termer, blev tilskrivelsen af national identitet selvforstærkende og stadigt vanskeligere 
 at omgå.12 Den videre nationaliseringsproces foregik gennem aktiviteter, der skabte nati-
 onalstaten og ’indskrev’ og ’genindskrev’ sig på territoriet. Stat og nation konstrueredes og 
 forhandledes i gensidigt konstituerende processer over tid og rum.13  


   


Postnationale identiteter? 


En række forskere har siden 1990erne argumenteret for, at den nationale identitets 
 betydning globalt set er vigende og i færd med at blive afløst eller i hvert fald overlejret af 
 andre former for identitet, der ofte sammenfattes under paraplybetegnelsen ’postnationale 
 identiteter’.14 Paraplyen dækker over begreber som transnationalisme, transkulturalisme, 
 hybriditet og kosmopolitisme, der hver især har genereret en omfattende forskning og dis-
 kussion af begrebernes analytiske anvendelighed og normativitet, som drøftes nærmere i 
 afhandlingens kapitel 1. I en verden, hvor stadig flere mennesker lever liv, der rummer en 
 lang række forskellige forbindelser og tilhørsforhold, som overlapper og interagerer i en 
 flerhed af geografisk adskilte rum, udfordres det nationale tilhørsforholds centrale betyd-
 ning. Ofte er byen og i særdeleshed verdens metropoler blevet udpeget som væsentlige 
 udklækningssteder for sådanne nye former for identitet.15


Andre forskere understreger samtidig, at den nationale identitet har vist en forbløf-
fende sejlivethed på trods af, at den i flere omgange har været erklæret død eller i hvert 
fald døende.16 I Europa så man efter Berlinmurens fald i 1989 en voldsom opblussen af 
nationale følelser og identifikationer, særligt i Østeuropa, hvor nationalismens mere pro-
blematiske sider har ledt til væbnede konflikter, borgerkrige og forfølgelse af etniske mi-
noriteter. 



(11)I Vesteuropa har man set opblomstringen af en til tider banaliseret version af nati-
 onalisme, der blandt andet som en reaktion på øget indvandring fra andre verdensdele, 
 arbejdskraftens øgede mobilitet og de politiske og finansielle systemers internationalise-
 ring, promoverer bestemte forestillinger om nationale værdier og adfærdsmønstre, som 
 kræver beskyttelse, sådan som det senest er kommet til udtryk i diskussionen om radikali-
 sering, terrorisme, østarbejdere, social dumping og velfærdsturisme. Med antropologen 
 Verena Stolckes ord har man, i Europa siden 1970erne oplevet en øget kulturel funda-
 mentalisme, der omfatter ”en inklusions- og ekslusionsretorik, der understreger særegen-
 heden af kulturelle identiteter, traditioner og kulturarv blandt grupper og forudsætter dis-
 se identiteters forankring i et afgrænset territorium”.17 Nogle af de processer, som blandt 
 andre Anthony Giddens, Zygmunt Bauman og Ulrich Beck har udpeget som grundlag 
 for en formindskelse af de nationale identiteters betydning, synes altså i nogle kontekster 
 at virke til samme identiteters øgede artikulering og demarkation.  


Selvom det således fortsat er omtvistet, hvorvidt nationalstaten og særligt den nati-
 onale identitet er under pres fra eller ligefrem er ved at blive erstattet af postnationale 
 identiteter, gør selve tilstedeværelsen af denne diskussion det i mine øjne interessant at 
 undersøge, hvilke former for geografisk-rumlige fællesskaber og tilhørsforhold der kan lo-
 kaliseres under overgangen fra konglomeratstat til nationalstat i en tidligere periode. Kan 
 den postnationale teoridannelse bruges til at opnå en bedre forståelse af de processer, der 
 ledte til etableringen af nationalstatslige konstruktioner og identiteter i løbet af første del 
 af 1800-tallet? Kan interessen for alternative geografisk-rumlige identifikationsmodi i den 
 moderne identitets- og migrationsforskning hjælpe historikeren i analysen af de proto- og 
 prænationale identiteters transformation? Og kan undersøgelsen af førnationale og proto-
 nationale former for geografisk-rumlig tilknytning give os indsigter, som kan bruges i 
 studiet af udviklingen af alternativer til nationalstatens identitetsparadigme i fremtiden?18


   


Afhandlingens motivation og problemfelt 


Afhandlingen udspringer af en grundlæggende interesse for de seneste årtiers dis-
 kussioner af national identitet, nationale værdier, migration, globalisering og postnationa-
 le identiteter. I afhandlingen ser jeg nærmere på migranters forhandling og tilskrivning af 
 identitet i en bymæssig ramme i perioden 1770 til 1830. Perioden er valgt af flere grunde. 


For det første, fordi der inden for forskningen synes at være overvejende enighed om, at 
 det først var i løbet af 1700-tallet, at national identitet fik betydning for den kollektive 
 identitetsdannelse hos en større del af befolkningen.19 For det andet, fordi der i en dansk 
 og københavnsk kontekst skete en væsentlig forandring i sprogbrugen om identitet, til-
 hørsforhold og migration i denne periode, der blev påvirket af den ovenfor skitserede ud-
 vikling af et nyt patriotisk borgerskabsbegreb og den patriotiske diskurs’ gradvise nationa-
 lisering i begyndelsen af 1800-tallet. Dette kom til udtryk både i lovgivningen og i diskus-
 sionen af fremmedes indflydelse på samfundsudviklingen.  


Det er min hypotese, at udviklingen påvirkede både synet på migration og migran-
ters egen selvopfattelse. En ny fase kan med en vis ret siges at indtræffe omkring 1830, 
hvor på den ene side en lang række reformer af fremmedlovgivningen og en øget kontrol 
med indvandringen var gennemført og under implementering, og på den anden side en 
revitalisering af nationale ytringer fandt sted i den offentlige debat.20  Netop i denne over-
gangsperiode fra konglomeratstat til nationalstat var København på den ene side en by 



(12)med en socialt, sprogligt og oprindelsesmæssigt forskelligartet befolkning, og på den an-
 den side en af hovedarenaerne for formuleringen af konkurrerende former for geografisk-
 rumlig identitet i de borgerlige klubber, i kaffehusene, i tidsskrifterne og på gange og 
 kontorer i statsadministrationen.  


En række identitetshistoriske processer i denne formative historiske epoke har alle-
 rede været genstand for en del dansk og international historisk forskning, som jeg har tag-
 et udgangspunkt i under udviklingen af mine egne studier. På lignende vis har der også 
 igennem de senere år været en voksende interesse for forskellige aspekter af den danske og 
 europæiske migrationshistorie, som nærværende værk bygger videre på. Men som det 
 fremgår af afhandlingens kapitel 1, er den identitetshistoriske og den migrationshistoriske 
 forskning kun i begrænset omfang blevet integreret, ligesom den moderne forskning i 
 indvandring, kulturmøder og identitet kun i har givet anledning til få historiske studier, 
 der samtænker disse emner, særligt når det gælder tiden før 1850.21


Dette studie har som et hovedmål at påbegynde en opdyrkning af feltet gennem en 
 casebaseret undersøgelse af sammenhænge mellem migration og identitet i perioden 
 1770-1830. Via nærstudier af forskellige migrationsprægede miljøer ser jeg nærmere på, 
 hvordan sammenkædningen af nation og stat og diskursen om fremmede og indfødte på-
 virkede migranters identitetsdannelse, og hvordan migranterne selv, i kraft af deres tilste-
 deværelse og positionering, påvirkede eller forsøgte at påvirke de forandringer i beskrivel-
 sen og reguleringen af fremmedheden, som de mødte.   


   


Afhandlingens opbygning 


I kapitel 1 Om forskningsfeltet og afhandlingens teori og metode kortlægges afhandlin-
 gens teoretiske og metodiske grundlag på baggrund af en opsummering af den internatio-
 nale og danske forskning på det migrations- og identitetshistoriske felt. Jeg argumenterer 
 for det potentiale, der findes i en nærmere undersøgelse af migranters positionering og 
 identitetsprocesser i overgangen fra konglomeratstat til nationalstat, ligesom afhandlin-
 gens centrale begreber og deres anvendelse i afhandlingen defineres.  


I kapitel 2 og 3 Migrationens skala og Migrationens italesættelse sættes derefter sce-
 nen for de historiske casestudier. Dels tegner jeg i oversigtsform et billede af, hvad det var 
 for en by, de migranter, som studeres i de følgende kapitler, kom til, og hvordan den ud-
 viklede sig i den studerede periode. Herunder gennemgår jeg også befolkningsudviklingen 
 og de metodiske problemer, der knytter sig til kvantificeringen af migrationens omfang og 
 identifikationen af migranter i perioden, ligesom jeg demonstrerer migrationens betyd-
 ning for byens sociale og demografiske udvikling i perioden. Derefter gennemgår jeg ud-
 viklingen i lovgivningen, overvågningen og diskursen om fremmede, som fulgte i kølvan-
 det på indførelsen af Indfødsretsloven i 1776 samt i forlængelse af Napoleonskrigene og 
 statsbankerotten i 1813.  


Kapitel 4 Kulturmøder og identitetspositioner i den florissante handels netværk under-
søger et kosmopolitisk, migrationspræget miljø i den florissante tids København med ud-
gangspunkt i storkøbmanden Johann Friedrich Zinn og hans familie. Gennem en analyse 
af Zinns netværk, livsforløb og den retrospektive beskrivelse af ham selv og familiens om-
gangskreds og miljø i datteren Sophie Dorothea Zinns selvbiografi kortlægges det, hvor-
dan personer i samfundets elite navigerede imellem standssamfundets æreskultur, den i 
storhandelen indbyggede standsoverskridende og grænseoverskridende kosmopolitisme 



(13)og den gradvise etablering af en borgerlig (proto-)national identitet i slutningen af 1700-
 tallet.  


I afhandlingens kapitel 5 Mobilitet og ære undersøger jeg et andet migrationspræget 
 miljø, nemlig byens håndværkerlaug, med særlig fokus på snedkerlauget og snedkersven-
 denes kollektive aktivisme i sidste del af 1700-tallet. Med udgangspunkt i snedkersvende-
 nes skiltflytning i 1770 og en række efterfølgende konflikter inden for lauget skildres den 
 gradvise nationalisering af brydninger i lauget og mellem lauget og staten i bredere for-
 stand. Undervejs undersøges også migrationens konstituerende rolle i svendenes kollekti-
 ve og individuelle identitet, ligesom jeg argumenterer for, at migrationsperspektivet og 
 forsvaret af laugsfællesskabets transnationale (transurbane) og kosmopolitiske idealer er 
 helt centrale for forståelsen af udviklingen inden for håndværket. Optoget og de efterføl-
 gende konflikter kan fortolkes som et forsvar for zünftens institutionaliserede kosmopoli-
 tisme, der i aktørernes øjne udgjorde et reelt alternativ til den nye fødestedsbaserede bor-
 geridentitet. Der er behov for at supplere den traditionelle økonomiske og strukturelle 
 læsning af laugsvæsenets forandring sidst i 1700-tallet med et perspektiv på de interne 
 konflikter i laugene som en kamp mellem forskellige geografisk-rumlige identitetsmodel-
 ler forankret i og skaleret gennem svendevandringerne.  


I Kapitel 6 Kosmopolitiske offentlighedslaboratorier og transnationale netværk udfor-
 sker jeg med udgangspunkt i de såkaldte schweizerkonditoriers københavnerhistorie, 
 hvordan et specifikt transnationalt netværk i slutningen af 1700-tallet og op gennem 
 1800-tallet knytter en lille gruppe mennesker sammen i et fælleseuropæisk migrationsnet-
 værk med base i området Graubünden i det nuværende Schweiz. Konditorernes migrati-
 onssystem og fremmede oprindelse brugtes som et aktiv i markedsføringen og udviklin-
 gen af de lokale forretninger, men brugen af fremmedheden ændre sig i takt med udvik-
 lingen af såvel den danske som den schweiziske nationale identitet. Kapitlet er således et 
 eksempel på, at den gensidige nationalisering af migranter og indfødte, som fandt sted op 
 gennem 1800-tallet, ikke altid føret til homogenisering og integration af den fremmede i 
 nationen, men kun lede til en klarere profilering eller ligefrem iscenesættelse af det frem-
 medes væsen, op imod hvilken en national selvforståelse kunne formes. 


   



(14)
(15)
Kapitel 1: 



Om forskningsfeltet og   afhandlingens teori og   metode 


En diskussion om danskhed i 1802 


Sidst i 1700-tallet kom berideren og gøgleren James Price til Danmark og oprette-
 de et pantomime- og linedanserselskab, som om sommeren optrådte i Dyrehaven og om 
 vinteren indrettede sig i en fjælebod (bræddehytte) på Vesterbro. Truppen var succesfuld, 
 og i 1801 fik Price borgerskab og tilladelse til at give forestillinger på Hofteatret samme 
 efterår. Året efter, i 1802, opførte Price et ”rummeligt, med indvendige Dekorationer for-
 synet Commoediehus” på Vesterbro på en grund ved det nuværende Vesterbrogade 70, 
 der var ejet af en slagtermester Ebstrup. I komediehuset kunne københavnerne opleve ri-
 dekunst, linedans og andre legemsøvelser og fra 1802, da Price slog sig sammen med den 
 fra Italien indvandrede artist Giuseppe Casorti, også pantomimer i den italienske stil, 
 hvilket blev et tilløbsstykke.1 Historien om Priceslægten og Morskabsteateret er skildret 
 andre steder og skal ikke uddybes nærmere her, men anlæggelsen og særligt navngivnin-
 gen af det nye komediehus på Vesterbro gav anledning til en diskussion, som passende 
 kan indlede dette kapitel. 


Price navngav således i første omgang sit etablissement Dansk Sommernationaltea-
 ter, hvilket fik redaktøren af tidsskriftet Politivennen Klaus Seidelin til fortørnet at skrive 
 følgende:  


Der er neppe noget Land, som er saa velsignet med Fremmede, som Danmark. Fra 
alle Verdens Kanter, men især fra det store Tydskland, strømme Brødsøgere herind 
i Mængde. Men neppe er der ogsaa Eksempel paa, at den Fremmede nogensteds 
saaledes udleer, haaner, beklikker det godtroende Folk der modtog ham. Først 
nyelig har Folkets opvaagnende Aand nødt den Ankommende at lære Sproget, da 
nu kun Tosser tvivle om det danske Sprog er noget andet. Imidlertid seer man dog 
endnu en Bondart paa Østergade, ligeledes en Fumars at foretrække franske 



(16)Opskrivter, endskjøndt de sikkert derved tabe nogle Kunder. Spisevert Leger, har 
 ligeledes et fransk Skildt, hvori der endda er en Bommert. Af alle giver dog Price 
 Nationen den sletteste Kompliment, ved at kalde sin Fiællebod, (der i Ildebrand-
 stilfælde kan blive en Ulykke for Vesterbro) et Dansk Sommernationaltheater, og 
 ved at fortælle os i Aviserne, at han med sine Gøglerier har truffet Nationens 
 Smag. Dog kunne vi selv vrage vort Sprog, naar vi ville sætte en offentlig Indskrivt; 


hvad ville vi da forlange af Fremmede?2


I et efterfølgende indlæg i Iversens Avis, der blev udgivet i Odense, forsvarede Pri-
 ce sig med, at han kun havde brugt betegnelsen ”national”, fordi hans komediehus var 


”bygget og blevet til i en dansk Stad og for et dansk Publicum,” fordi han var ”dansk bor-
 ger og med min Kone og Børn udgjøre Personerne i mit Spil,” og fordi forestillingerne 


”gives i Landets eget Sprog.”3 Han fandt det i øvrigt rimeligt, ”at en Mand, som med den 
 muligste Velvillighed opfylder sine undersaatlige og borgerlige Pligter, og hverken i Ord 
 eller Gjerninger fornærmer sine Medborgere, ogsaa bør leve uden Forfølgelse og tillades i 
 Fred at arbejde i sit Fag til sin Families Underhold og Opdragelse.” 


Seidelin gav imidlertid ikke meget for Prices argumentation. Han replicerede, at en 


”Fjælebod bliver ikke et national dansk Theater ved at staae i en dansk Stad, og fordi der 
 spilles for Danske; paa den Maade kunde Luften over Kjøbenhavn og Maanen, der be-
 skinner den være nationaldanske.”  


   


Illustration   1.1:   Morskabsteatret   på   Vesterbrogade,   ca.   1820.   Tegning   af   P.   Klæstrup   i   
 1860erne.   Københavns   Museum.   Teatret   blev   som   ovenfor   omtalt,   anlagt   af   den   
 engelskfødte,   men   fra   Hamborg   indvandrede   James   Price   og   hans   hustru   Hanne   i   1801.   


Efter   Price’s   død   i   1805   drev   Hanne   stedet   videre.   Den   afbildede   bygning   blev   opført   i   
1812   og   erstattede   den   oprindelige   teaterbygning,   som   der   ikke   findes   billeder   af.      



(17)Desuden vil Price, ifølge Seidelin, aldrig kunne træffe den danske smag med det, 
 han foreviser. ”Den danske kan vel engang see sligt, men hans Smag bliver det aldrig.” 


Han slutter som bevisførelse for dette med at konkludere, at man ”neppe imellem hele 
 Europas Gøglere, Markskrigere, Taskenspillere, Linedandsere, Murmeldyrsmænd og 
 Bjørnetrækkere finde en eneste indfødt dansk.”4 Seidelin konstaterer i øvrigt i sit indlæg, 
 at Price delvist har fulgt hans anke og fjernet betegnelsen ”national” fra sit skilt, så der nu 
 blot står Dansk Sommerteater. Price giver ikke noget svar på denne sidste replik. James 
 dør i 1805 og hans enke, Hanne, overtager teateret. Bygningen nedrives i 1808 og erstat-
 tes af et nyt teater: Morskabstheateret fra 1812 (se illustration 1.1), som hun driver med 
 sin nye mand, Frantz Joseph Kuhn, der ligeledes var indvandret fra Det tyske Rige.  


Danskhed i den borgerlige offentlighed 


Diskussionen mellem Seidelin og Price er interessant af flere grunde: Dels afslører 
 den noget om niveauet i debatten i den borgerlige offentlighed efter stramningerne af 
 trykkefrihedslovgivningen i 1799.5 Herefter vendte de fleste udgivere og forfattere sig væk 
 fra emner, der kunne opfattes som egentligt systemkritiske, men blev til gengæld mere 
 optaget af idéen om det patriotiske medborgerskab og opdragelsen af samfundets (øvrige) 
 medlemmer.  


Aviser som Politivennen kan på afstand virke småborgerlige og provinsielle, når de 
 for eksempel levner spalteplads til drøftelser af mangler ved den offentlige skiltning, ren-
 destenenes tilstand og rensning, vandpumpernes konstruktion og vedligeholdelse og by-
 ens lugte og lyde.6 Men netop igennem dette engagement i alle mulige fælles anliggender 
 konstituerede borgerskabet sig, på trods af indskrænkningerne i trykkefriheden, som en 
 ny samfundsordens bannerførere.  


Et af omdrejningspunkterne i denne nye samfundskonstitution var spørgsmålet om, 
 hvordan man gjorde alle de, der med det universelle borgerskabsbegrebs introduktion var 
 blevet (i hvert fald principielt) ligestillede, til gode borgere? Hvordan indpodede man 
 borgerdyd og tanke på det fælles bedste hos en bredere del af befolkningen?7 Et tilbage-
 vendende svar på dette spørgsmål var udbredelsen af kernefamilien som ideal og livsind-
 ramning, mens udviklingen af respektabilitet og følsomhed over for støj og lugtgener ud-
 gjorde andre væsentlige elementer i den borgerlige identitets konstituering.8   


Diskussionen mellem Seidelin og Price afslører imidlertid også, at det danske sprogs rette 
 anvendelse og spørgsmål om danskhed, nationalitet og den enkeltes ret til at definere sit 
 tilhørsforhold havde fået en central plads i det borgerlige selvbillede og i den offentlighed, 
 som havde udviklet sig siden midten af 1700-tallet. At man netop i Politivennen, der ge-
 nerelt afholdt sig fra at beskæftige sig med politisk sprængfarlige emner, finder en debat 
 om danskhed og fremmedes rettigheder og friheder, vidner om, at emnet var blevet gen-
 stand for almen drøftelse, og at Seidelin ikke fandt det problematisk at tage det op i sit 
 blad.  


Diskussionen mellem Price og Seidelin slår lige ned i denne afhandlings undersøg-
elsesfelt, nemlig spørgsmålet om, hvordan udtrykket af og synet på (national) identitet 
udviklede sig fra tiden omkring indfødsrettens indførelse i 1776 og frem til 1830’erne, da 
de nationalliberale for alvor begyndte at tale en demokratisk, dansk nation frem, samt 
hvordan det konkret kom til udtryk i mødet mellem københavnerne med deres mange 



(18)forskellige oprindelsessteder og forskelligartede sproglige, kulturelle og sociale kompeten-
 cer.   


Eksemplet peger også på, at der er behov for yderligere undersøgelser af, hvordan 
 forhandlingen af national identitet konkret udformedes i offentligheden omkring år 1800, 
 og hvordan migranter navigerede i denne nye virkelighed.  


Seidelin kommer faktisk selv ind på denne forhandling, når han i sin replik til Price 
 konstaterer, at ytringsfriheden er en af årsagerne til ”Danmarks Lykke”, at det er en tjene-
 ste at fortælle en medborger om dennes fejl og mangler, samt at ”duelige og fortjente her 
 adopterte Fremmede” aldrig stødes over, at ”den Danske” i almindelighed taler harmfuldt 
 om fremmedes væsen i Danmark. ”Thi de veed vel denne Harme har sin gode Grund.” I 
 Seidelins øjne kendetegnede det således en fremmeds vellykkede integration, at han eller 
 hun tilegnede sig evnen til at tage del i ”den Danskes” retfærdige og rimelige skepsis over 
 for fremmede. 


Identitetspositioner i slutningen af 1700-tallet og begyndelsen af 1800-tallet 


Seidelin indtager i ovennævnte diskussion en position som indfødt dansk, der giver 
 ham et særligt ansvar for at opdrage og irettesætte de fremmede, der er kommet til landet. 


Denne position, der sandsynligvis var præget af det nyligt overståede søslag mod den bri-
 tiske flåde på Københavns Red, der antændte stærkt nationalpatriotiske reaktioner,9 var 
 imidlertid kun en blandt flere i den offentlige debat om loyalitet, fædrelandskærlighed og 
 borgerpligt, som prægede tiden omkring år 1800. Som godtgjort i den tidligere forskning 
 kan der i den danske konglomeratstat sidst i 1700-tallet lokaliseres mindst tre forskellige 
 positioner i diskursen om tilhørsforhold til en geografisk afgrænset stat eller nation. Hi-
 storikeren Bernard Eric Jensen mener således, at man kan tale om henholdsvis et kosmo-
 politisk, et helstatspatriotisk og et kritisk patriotisk fædrelandsbegreb.10 Etnologen Tine 
 Damsholt fremhæver ligeledes tre grundpositioner, når det gælder definitionen af fædre-
 landet, og at disse definerer sig i kontrast til hinanden:  


1) Det kosmopolitiske fædrelandsbegreb, hvor fødested, sprog og kultur betragtes som 
 tilfældige forhold og under alle omstændigheder underordnet det politiske borgerskab.  


2) Helstatstanken, hvor fødestedet var afgørende, men også ligeværdigheden mellem 
 kongens undersåtter.  


3) Sprognationalisme, der krævede særstatus for henholdsvis det danske og det tyske 
 sprog inden for helstaten på det andet sprogs bekostning. 


Hun mener, at alle tre positioner eksisterede ved siden af hinanden et godt stykke 
 ind i 1800-tallet og knyttede sig til kontraktteoriens diskursive formation, hvor tilveje-
 bringelsen af den enkelte borgers ansvarlighed over for helheden er målet. Hun mener ik-
 ke, at denne diskursive formation kan rumme det ’nationale’ forstået som den organiske 
 enhed mellem sprog, historie, folk og landskab.11  


Såvel Damsholt som Jensen forholder sig kritiske til Ole Feldbæks hypotese om, at 
der i perioden fra 1740 til 1776 opstår en ”markant dansk identitet”, der var influeret af 
udviklingen andre steder i Europa og af blandt andet franske og schweiziske tænkere, 
men i Danmark havde særligt gunstige vilkår at udvikle sig under, fordi ”Danmark allere-
de var en nationalstat med fælles sprog, historie og religion,” som Feldbæk et sted formu-



(19)lerer det.12  Alle tre forskere er enige om, at diskurserne om identitet og tilhørsforhold 
 politiseredes i slutningen af 1700-tallet og truede helstatens sammenhængskraft.13 Men 
 både Damsholt og Jensen advarer mod målrettet at søge efter nationale identitetsmarke-
 ringer, hvorved man risikerer ikke at behandle patriotismens centrale problemstillinger ”i 
 dens egne begreber eller på dens egne betingelser,” som Damsholt formulerer det.14  


Lignende advarsler går igen i den internationale forskning, for eksempel hos den 
 hollandske historiker Joep Leersen, der i flere omgange har advaret imod at opfatte Miro-
 slaw Hrochs hyppigt anvendte trefasede model for nationaliseringsprocessen15 og dét, Le-
 erssen kalder ’kulturens kulturalisering’, som en entydig og uomgængelig formel på udvik-
 lingen af nationalisme og nationalstatslige krav på territorium og identitet.16  


Damsholt og Jensen har dog det til fælles med Feldbæk, at de hovedsageligt be-
 skæftiger sig med identitetshistorien ud fra den indfødte befolknings perspektiv.  


Politiseringen af diskursen om tilhørsforhold og identitet i 1700-tallets sidste halv-
 del har imidlertid også andre konsekvenser, som ikke er nær så velbelyst i den eksisteren-
 de forskning, fordi indfødsretsperioden hovedsageligt er blevet undersøgt ud fra dens be-
 tydning for borgerne i helstaten, mens diskursens påvirkning af den oprindelsesmæssigt 
 sammensatte befolkning i hovedstaden primært har fokuseret på det dansk-tyske og 
 dansk-norske modsætningsforhold. 


I nærværende studie er det min hypotese, at de processer, som igangsattes og for-
 stærkedes med indfødsretten og lignende lovgivningsinitiativer andre steder i Europa, 
 formede en gensidig grænsedragning og udvikling af national identitet blandt de vesteu-
 ropæiske stater i den studerede periode, særligt inden for det meningsdannende borger-
 skab. Min hypotese er endvidere, at denne udvikling paradoksalt nok blev fremprovokeret 
 af introduktionen af det universelle borgerskabsbegreb, der ved at opløse grænserne mel-
 lem stænderne (i hvert fald på et ideologisk plan) skabte et drev (særligt hos borgerskabet) 
 imod nye former for inklusion og eksklusion.  


Nærværende afhandling søger at bidrage til det migrations- og identitetshistoriske 
 forskningsfelt ved at se nærmere på, hvordan migranters tilstedeværelse i København 
 gennem deres ofte sammensatte loyalitets- og identitetsopfattelse prægede og blev præget 
 af denne udvikling. 


Det universelle borgerskab og nationaliseringsprocessen 


Det nye, universelle borgerskab, der gennem lovændringer blev introduceret mange 
 steder i Europa i tiden omkring den franske revolution, var inden for den enkelte stat som 
 regel juridisk baseret på jus sanguinis, hvor der blev lagt vægt på den enkeltes afstamning, 
 eller på jus soli, hvor det sted, man var født, blev lagt til grund for tildelingen af borger-
 skab. I dag anvendes i de fleste stater en blanding af begge principper ved tildeling af bor-
 gerskab og der opereres desuden med en eller flere alternative, sammenlignelige rettighe-
 der.17  


Den juridiske definition af borgerskabets udstrækning blev dog meget hurtigt kob-
let til en kulturel definition, der omfattede symboler, karaktertræk, sprog og ikke mindst 
følelser, der kunne minde om en senere tids forståelse af national identitet. Som da 
Grundtvig i 1848 i sit tidsskrift Danskeren proklamerede, at ”Ingen kan være ægte Dansk 
og have virkelig dansk Følelse, naar han er af fremmed Herkomst og ikke oprindelig 
Dansk.”18  



(20)Med udsagnet indledte han en diskussion med den jødiske, men danskfødte redak-
 tør og forfatter M. A. Goldschmidt, der over for Grundtvigs synspunkt stillede spørgsmå-
 let:  


Ere vi Andre, som elske Danmark, som tale og skrive dets Sprog reent, som have 
 stillet vort Liv til Statens Tjeneste, redningsløst stillede udenfor den danske Na-
 tionalitet, altsaa fædrelandsløse, fordi der er et udansk sch i vort Navn, eller fordi vi 
 have mørkt Haar og mørke Øine? Om vi falde for Danmark, om vort Hjerteblod 
 flyder, skal da dette Hjerteblod ikke kunne opveie det ulykkelige sch? — Herregud, 
 hvor Folk kunne være ubarmhjertige i deres Fædrelandskærlighed.19  


Meningsudvekslingen mellem Goldschmidt og Grundtvig viser tydeligt, hvordan 
 udbredelsen af det universelle borgerskab og afgrænsningen af dette borgerskabs udstræk-
 ning og gyldighed indenfor grænserne af de enkelte stater fra begyndelsen var tæt sam-
 menkoblet. Og den giver endnu en indikation af, hvordan forandringerne i diskurser om 
 oprindelse og tilhørsforhold i perioden må have påvirket andre udgrænsede borgere, her-
 under migranters, selvopfattelse og subjektivering. 


Afhandlingens teoretiske udgangspunkt 


Afhandlingen udspringer af en interesse for udviklingen af national identitet i 
 1700- og 1800-tallet og for tilstedeværelsen af andre, konkurrerende former for geogra-
 fisk-rumlig identitet i perioden, hvad enten de var knyttet til et netværk af byer, en eller 
 flere regioner, kontinentet eller verden. Ved at inddrage begreber hentet fra moderne teo-
 rier om postnational identitetsdannelse og omforme dem, så de meningsfuldt kan anven-
 des på førnationale identitets- og migrationsmønstre, er det min hensigt at tilføje nogle 
 nye aspekter til forståelsen af de indbyrdes afhængige identitetsprocesser i den studerede 
 periode med særligt fokus på migranters identifikation og subjektivering. Jeg mener, at 
 man herved kan opnå en mere nuanceret forståelse af de forskellige identiteters gensidige 
 påvirkning og af migrationens betydning for udviklingen af Europas nationale identiteter. 


I den resterende del af dette kapitel vil jeg nærmere redegøre for de teorier, der lig-
 ger til grund for min analyse samt for afhandlingens position i forhold til den eksisterende 
 migrationshistoriske forskning. Jeg vil desuden til sidst i kapitlet gennemgå min anven-
 delse af en række centrale begreber. 


Hvorfor studere identitet og migration i sammenhæng – og hvordan? 


Identitet omfatter en flerhed af individuelle og kollektive (selv-)forståelser og ude-
 fra påførte definitioner af særlige karaktertræk, som ethvert menneske navigerer i forhold 
 til. De fleste er enige om, at identitet er et vanskeligt begreb at anvende i akademisk 
 forskning på grund af begrebets mangfoldige anvendelser og betydninger såvel i hverdags-
 sproget, som indenfor forskellige forskningstraditioner. Nogle forskere, som Paul Jones 
 og Michael Krzyzanowski argumenterer ligefrem for, at man slet ikke anvender begrebet i 
 forskningen, men i stedet ’udpakker’ begrebets mangetydighed i en ’teori om tilhørsfor-
 hold’, som lægger vægt på ”de affiniteter og tilknytninger som former vores selvopfattelse” 


og på inkluderende og ekskluderende kræfter både internt (individuelle præferencer og 
valg) og eksternt (for eksempel indfødsretslove).20 For Jones og Krzyzanowski kan identi-
tet konceptualiseres, som den måde individer sammenfatter og fortåeliggør deres kom-



(21)plekse tilhørsforhold på for andre mennesker.21  Omvendt kan der ikke være tvivl om, at 
 identitet spiller en afgørende rolle for menneskers handlinger, adfærd, gruppedannelse og 
 selvforståelse og dermed har og har haft historisk betydning: begrebet er socialt betyd-
 ningsfuldt og netop derfor bør det anvendes. Chris Whitehead er talsmand for dette syns-
 punkt og lægger vægt på at bruge begrebet i en åben definition, der gør det muligt at in-
 kludere de affektive dimensioner af begrebets anvendelse, som ikke kan indfanges af en 
 rigoristisk klassificering.22   


Der er desuden en voksende forståelse af, at i hvert fald dele af identiteten er socialt 
 og kulturelt konstrueret og under konstant forhandling og genforhandling gennem repræ-
 sentation. Den engelske museolog Stuart Hall konstaterer således, at identitet er en pro-
 cessuel størrelse, hvilket vil sige, at identitet ikke er et allerede etableret faktum, som nye 
 kulturelle praksisser kan repræsentere, men derimod en ’skabelse’, der aldrig er afsluttet, 
 men altid er i proces og altid er konstitueret i repræsentationen selv, ikke uden for den.  


Cultural identities are the points of identification, the unstable points of identifica-
 tion or suture, which are made, within the discourses of history and culture. Not an 
 essence but a positioning.23  


Identitet rummer altid både kollektive og individuelle elementer forankret i køn, 
 seksualitet, erhverv, religiøse og etniske eller geografisk-rumlige tilhørsforhold, i social 
 position, alder, psykologi og familieforhold. Som regel flere eller alle disse ting samtidig. 


Det er samtidig et dobbeltbegreb, der både handler om, hvordan det enkelte individ eller 
 den enkelte gruppe ses af andre (den tilskrevne identitet), og hvordan den enkelte forstår 
 og fremstiller sig selv (selvtilskrivelsen, identifikationen).24 De kollektive aspekter af iden-
 titeten er ofte forankret i en vi-følelse, der formes i modsætning til et ’de’ – individer, der 
 står uden for fællesskabet, eller som udgrænses af det gennem sproglig, adfærdsmæssig el-
 ler juridisk eksklusion. Samtidig kræver en stærk kollektiv identitet som regel tilstedevæ-
 relsen af nogle fælles erfaringer, et fælles sprog, nogle fælles idealer, men flere identitets-
 forskere fremhæver udgrænsningen af ’de andre’, som det stærkeste element i den kollek-
 tive identitetsdannelse.25 Den norske antropolog Thomas Hylland Eriksen har udviklet 
 metaforen om det omvendte køleskab til at beskrive de processer, der konstituerer den 
 kollektive identitetsdannelse.26 Jo mere varme (sammenhold) fællesskabet inden i køle-
 skabet er kilde til, jo stærkere kulde (eksklusion) udsendes mod de, der står udenfor. 


Identitet og subjekt 


Til nærmere afklaring af forholdet mellem tilskrivelse og identifikation kan det væ-
re relevant at inddrage filosoffen Louis Althussers teoretisering af det ’vidende subjekt’, 
der traditionelt opfattes som den suveræne, rationelle, forenede bevidsthed, som er i kon-
trol over sprog og betydning – jeg’et, der tænker og taler og er den tilsyneladende skaber 
af mening. Althusser omtaler i sit klassiske essay fra 1971 ’On Ideology and Ideological 
State Apparatuses. Notes Towards an Investigation’ det fænomen, at de fleste, hvis de i 
gadebilledet hører et ’Hej, du der’, vil vende sig om efter råbet for at se, om det er dem, 
der anråbes. Derved subjektgøres de.  



(22)Because he [or she] has recognised the hail was really adressed to him [or her] and  


’that it was really him [or her] who was hailed’ (not someone else). Experience 
 shows that the practical telecommunication of hailings is such that they hardly ever 
 miss their [woman or] man: verbal call or whistle, the one hailed always recognizes 
 that it is really him [or her] who is being hailed. And yet it is a strange phenome-
 non, and one which cannot be explained solely by ‘guilt feelings’, despite the large 
 numbers who ‘have something on their consciences.27  


Individet anråbes og bliver herigennem subjektgjort i dobbelt forstand. Han/hun 
 bliver både agent for en bestemt ideologi og subjektiveres i forhold til den. Individet in-
 terpelleres som subjekt. Althusser argumenterer for, at denne identifikations- eller inter-
 pellationsproces indsætter individer i ideologier og ideologiske praksisser, som – når de 
 fungerer godt – udleves, som om de er naturlige og selvklare.  


Religion, uddannelse, familie, love, politik, kultur og medier, som Althusser sam-
 menfattende beskriver som ’ideological state apparatuses’, producerer ideologier, inden for 
 hvilke vi antager identiteter og bliver subjekter. Når disse praksisser er veletablerede, in-
 ternaliserer og reproducerer individer dem gennem den fortsatte antagelse af bestemte 
 identiteter gennem praksis i hverdagslivet, hvilket den amerikanske kønsforsker Judith 
 Butler kalder ’performativitet’. Butler argumenterer for, at for eksempel kønsidentiteter 
 ikke har en ’naturlig’ base, men tilegnes kulturelt gennem gentagelse af bestemte handle-
 mønstre. Ifølge Butler kan performativiteten ikke forstås som en selvstændig eller bevidst 
 handling, men nærmere som ”the reiterative and citational practice by which discourse 
 produces the effects that it names.”28 Desuden er det væsentlig at indse, at der ikke findes 
 nogen kønsidentitet bag kønnets udtryk, mener Butler. ”Identity is performatively consti-
 tuted by the very ’expressions’ that are said to be its results.”29  


Som individer indsat inden for bestemte diskurser udspiller vi igen og igen bestem-
 te former for identitet og subjektivitet, indtil disse opleves som en anden natur. Hvor de 
 succesfuldt internaliseres, bliver de en del af en levet subjektivitet. Og hvor dette ikke 
 sker, kan forskellige former for modidentifikation finde sted, hvilket involverer afvisnin-
 gen af hegemoniske identitetsnormer.30  


I Althussers tænkning er identifikationen en central mekanisme for individets er-
 kendelse af sig selv som et ’vidende subjekt’. Men det store udvalg af identiteter og de 
 subjektpositioner, der følger med denne erkendelse, er ikke tilgængelige for alle menne-
 sker til alle tider. De fleste positioner afhænger af det enkelte individs eller den enkelte 
 gruppes placering i sociale og politiske hierarkier og er forbeholdt bestemte grupper base-
 ret på diskurser om klasse, køn og/eller race. Afhængig af individet eller gruppens sociale, 
 økonomiske og kulturelle kapital og konfiguration indskrænkes de mulige subjektpositio-
 ner. 


Identiteter kan tilskrives socialt eller kulturelt, men de kan også tilskrives instituti-
onelt, som det i høj grad sker med tilegnelsen af statsborgerskab. Statsborgerskab overvå-
ges og allokeres i nutidens samfund af et omfattende bureaukrati, der står for tildelingen 
af dåbsattester, pas, valgret og indfødsret, hvilket suppleres af andre initiativer, for eksem-
pel nationalsange, flag og nationale festdage, hvorigennem staten forsøger at rekruttere 
nye borgere og samle de borgere, den allerede har, gennem både emotionelle og rationelle 
former for identifikation.   



(23)I den her behandlede periode var disse former for (national-)statslig identifikation 
 under udvikling. Særligt de ekstroverte tilkendegivelser af national og/eller patriotisk 
 identitet bliver i en dansk og københavnsk kontekst først udbredt i tiden efter Slaget på 
 Reden i 1801 og englændernes bombardement af byen i 1807, inspireret ikke mindst af 
 Napoleons Frankrigs militære og sociale landvindinger samt den almindelige europæiske 
 fascination af den lille løjtnants bedrifter. Begivenhederne fører blandt andet til, at de så-
 kaldt ’patriotiske’ tableauer kommer på mode, og til, at man gennem sange og taler dyrker 
 den patriotiske opofrelse, som de kæmpende har demonstreret, mens den traditionelle 
 dyrkelse af kongemagten træder i baggrunden.31


Den nyere forskning i disse begivenheder understreger, at de fleste af disse tilken-
 degivelser må forstås inden for en (national-)patriotisk forståelsesramme. Denne lagde 
 vægt på fællesskabet inden for staten, som blev skabt gennem fædrelandskærlige handlin-
 ger, og ikke på et nationalt fællesskab i en senere betydning, som baserede sig på fødested, 
 sprog og afstamning.32 Et egentligt nationalt modsætningsforhold inden for den danske 
 imperiestat udviklede sig, ifølge denne tolkning, først i 1830’erne.  


Den patriotiske ramme forhindrede imidlertid ikke en voksende dyrkelse af natio-
 nale kendetegn og nationale dyder, der, selvom de blev promoveret inden for et patriotisk 
 fællesskabsbegreb, i stigende grad fremmedgjorde individuelle og grupper af migranter fra 
 dette fællesskab. Samtidig betød den tilsvarende interesse for nationale kendetegn og dy-
 der i migranternes hjemlande, som de ofte stod i forbindelse med gennem litteratur, kunst 
 og gennem andre tilrejsende migranter, at nogle af dem også selv udviklede en national 
 (mod-)identitet, som i stigende grad skabte en anden geografisk-rumlig identitet blandt 
 visse grupper. I samspil med disse identiteter kunne udviklingen af danskhed forme sig.  


Identitet og modernitet 


En væsentlig diskussion i den historiske identitetsforskning omhandler tidspunktet 
 for fremkomsten af en individualiseret identitetsopfattelse. Ifølge blandt andre Anthony 
 Giddens, Charles Taylor og Reinhard Kosseleck skete der i 1700-tallet en forandring af 
 (de europæiske) samfund, der i stigende grad trak det enkelte individ ud af vedkommen-
 des nedarvede kollektivt forankrede identitet og gjorde identiteten til den livslange, selv-
 refleksive og skabende proces uden et konkret endemål, som Judith Butler og Stuart Hall 
 adresserede i det foregående. Hvor den enkelte tidligere var forankret i sin stand, slægt 
 og/eller køn og de relativt faste normer og forestillinger, der omfattede disse kategorier, 
 skabtes der med fremvæksten af det moderne, borgerlige samfund en situation, præget af 
 nye muligheder (og trusler), som undergravede disse kategoriers stabilitet. Individet stille-
 des herefter gennem hele livet over for konkrete valg, hvis udfald indgik i en konstant 
 forhandling og bearbejdning af dets selvopfattelse og i omgivelsernes opfattelse af selvet.33
 Som mine casestudier viser, var der dog tale om en gradvis proces, og gennem hele den 
 her behandlede periode konkurrerede nye moderne forestillinger om identitet med de tid-
 ligere stands- og æresbaserede identiteter. 


Over for denne opfattelse står blandt andre Jacob Burckhardt, der i sin indflydel-
sesrige bog Die Kultur der Renaissance in Italien foreslog, at den individualiserede identitet 
allerede udvikledes i renæssancen.34 Den amerikanske renæssanceforsker Stephen Green-
blatt har siden videreudviklet og nuanceret Burckhardts hypotese, mens blandt andre 
Cynthia Marshall har anfægtet den ved at fremhæve alle de institutioner og sociale prak-



(24)sisser, der gennem hele den tidligt moderne periode og et godt stykke ind i modernitete-
 ten kæmpede imod subjektivismen. Marshalls studier tydeliggør, hvordan individet, indtil 
 det moderne samfunds etablering i løbet af 1700-tallet, hovedsageligt var kollektivt defi-
 neret.35


Analysen af identitet i flertal – metodiske overvejelser 


En grund til at betragte identitetshistorie som et vigtigt forskningsfelt er, at per-
 soners/gruppers handlinger delvis må forklares ud fra deres identitet – altså at iden-
 titet udgør en central forklaringsvariabel.36


I stedet for at opdele og adskille er opgaven at få undersøgt, hvordan en gruppes 
 flerhed af identiteter både kan spille sammen og bekrige hinanden. Når man 
 dernæst skal forsøge at klarlægge den betydning, som en person/gruppe tillægger 
 sine delvis komplementære, delvis konkurrerende identiteter, må opmærksom-
 heden især rettes mod de sammenhænge, der kan give indblik i, hvordan en gruppe 
 har bearbejdet spændings- og konfliktforholdet mellem dens forskellige identite-
 ter.37


Disse to citater fra Bernard Eric Jensens identitetshistoriske arbejder angiver nogle 
 væsentlige motiver og principper for studiet af identitet: at identitet er en central forkla-
 ringsvariabel, og at den bedst lader sig studere i flertal, hvor individuelle og kollektive 
 identiteters indbyggede og modstridende elementer sættes under pres og dermed artikule-
 res og forhandles tydeligere end normalt – som det for eksempel sker i Seidelin og Prices 
 diskussion, der indledte dette kapitel.  


Fordi Seidelin sår tvivl om Prices ret til at kalde sit etablissement nationalt dansk, 
 bliver Price nødt til at forholde sig til, hvordan han har inkorporeret det national-danske i 
 sin (og sin families) selvforståelse, adfærd og repræsentation (ved at tale sproget, ved at 
 have boet i landet en vis tid og ved at spille for danske og ramme deres smag). Price ind-
 tager – og tvinges i nogen grad til at indtage – en bestemt subjektposition blandt et antal 
 mulige for at forsvare den identitet som dansk (borger), som han tydeligt er stolt af og 
 gerne vil påkalde sig. Dette er én ud af flere mulige subjektpositioner, som Price kan på-
 kalde sig, hvis antal ikke er uendeligt, men er skabt af en konkret historisk og social kon-
 tekst præget af bestemte diskursive formationer og magtforhold. Indtagelsen af positio-
 nerne/identiteten er altså relationelt og situationelt bestemt.  


For eksempel nævner Price ikke, at Casorti i sin tid startede som hans konkurrent 
og kaldte sit selskab ”det store Italienske Selskab”, hvorfor Price omtalte sit eget selskab 
som det ”lille Danske”.38 Han omtaler heller ikke, at han selv stammer fra England og har 
mødt hans jødiske hustru i Hamborg i Nordtyskland, hvorfor familien måske også af 
denne grund har søgt en ny, fælles identitet. Han forsøger i det hele taget ikke at definere 
sin nationale eller etniske identitet. I stedet løfter han sine borgerrettigheder i vejret og 
bruger dem til at forsvare, at han burde kunne drive sin virksomhed i landet uden at blive 
udsat for chikane og forfølgelse. Gennem Seidelins offentlige kritik af hans virke tvinges 
han ind i en subjektposition som en fremmed, der søger lige anerkendelse med indfødte, 
hvilket Seidelin ovenikøbet anviser ham nogle veje til at opnå.  



(25)Illustration   1.2:   Linedanserne   Carl   og   Josephine   Winther   udfører   dans   på   dobbeltline.   


Carl   og   Josephine   var   James   Prices   børnebørn   og   optrådte   første   gang   hos   Price   i   1827.   


Dans   på   dobbeltline   blev   introduceret   af   italieneren   Philippo   Pettoletti,   der   efter   at   
 have   startet   sin   karriere   som   linedanser   og   ekvilibrist   hos   Price   fra   1828-‐33   blev   leder   
 af   Blaagaard   Theater   og   senere   Vesterbro   Ny   Theater,   der   var   en   konkurrent   til   det   
 Kuhn-‐Priceske   etablissement.   Københavns   Museum.   


Han viser for eksempel større forståelse for danskernes generelle modvilje mod 
 fremmede, og han giver sit etablissement en mere ydmyg titel. Trods sine forestillingers 
 popularitet skal Price ikke gøre sig håb om samme anerkendelse fra Seidelin som et dansk 
 teater. Det næste spørgsmål må derfor være, hvordan man kan synliggøre og undersøge 
 identitet og migration i sammenhæng i den her valgte periode.  


Den sociale identitet var på det idéhistoriske plan under forandring på denne tid. 


Hvor den tidligere havde haft sin primære forankring i standssamfundets korporative fæl-
 lesskaber (æresfællesskaber), tog den nu i stigende grad udgangspunkt i statsborgerskabet, 
 nationaliteten og den enkeltes klassemæssige baggrund. Denne udvikling forløb ikke 
 jævnt i alle samfundslag og heller ikke inden for de enkelte samfundsgrupper, og det må 
 derfor indledningsvis være relevant at undersøge, hvordan henholdsvis korporative og me-
 re moderne tilkendegivelser af tilhørsforhold kommer til udtryk både hos de migranter, 
 der studeres, og hos de, der beskriver dem udefra.  


Dette kan studeres gennem forskellige narrative kilder, for eksempel selvbiografiske 



(26)skrifter, breve, dagbøger, annoncer og ansøgninger. Sidstnævnte særligt vedrørende op-
 holdstilladelse, borgerskab, indfødsret eller kongelige privilegier. Og det kan studeres ved 
 hjælp af (skildringer af) repræsentationer i det offentlige rum, for eksempel optog, ud-
 smykning, indretning af lokaler mv. Identitet kan også udledes gennem (beskrivelser af) 
 handlinger (for eksempel gavegivning), omgangskreds, sproglig praksis, ægteskabsstrate-
 gier og sociale netværk. En kortlægning af den enkeltes eller gruppens identitet kræver 
 inddragelse af så mange forskellige af disse aspekter som muligt. Særlig opmærksomhed 
 rettes mod de situationer, hvor forskellige aspekter af identiteten udsættes for krydspres 
 og kommer i konflikt med hinanden. Konfliktens løsning fortæller både noget om den 
 enkeltes eller gruppens hierarkisering af identiteter. 


Jeg har i casestudierne arbejdet efter følgende metode: Først kortlægges migrationsmøn-
 strene og migrationens betydning inden for den konkrete sociale konstellation, herunder 
 dens forandring over tid. Dernæst bestemmes det, hvilke geografisk-rumlige tilkendegi-
 velser af identifikation/tilhørsforhold, der finder sted blandt migranterne selv og gennem 
 tilskrivelse fra deres omgivelser. Disse tilkendegivelser kræver derefter en begrebshistorisk 
 filtrering, hvor det for eksempel overvejes, hvordan begreber som ’nation’ eller forskellige 
 betegnelser af nationaliteter anvendes i det konkrete miljø, og hvilke forståelser af identi-
 tet og rum de indkapsler. Herunder også, hvordan de studerede beskriver andre ’nationer’. 


Dernæst kan man se nærmere på praksisser, for eksempel sprogpraksis, ægteskabspraksis, 
 sociabilitet , omgangskreds, venskaber mv. Endelig kan der opnås yderligere indsigter ved 
 at se nærmere på semantikken i indretningen af boligen og/eller virksomheden, anvendel-
 sen af symboler, genstande og andre former for iscenesættelse og performativitet, for ek-
 sempel gennem iscenesættelse af byrummet ved hjælp af udsmykning eller optog. På 
 grund af det meget forskelligartede kildemateriale, der er til rådighed i de tre casestudier, 
 vil forholdet mellem anvendelsen af de forskellige analyselag skifte fra case til case, selvom 
 en karakteristik af migrationsmønstre og migrationens betydning inden for den sociale 
 konstellation går igen i alle casestudier. I alle tilfælde er det dog vigtigt at overveje, hvilke 
 dele af identiteten som de forskellige delelementer især forholder sig til, og ikke læse den 
 geografisk-rumlige identitet ind som det primære lag i dem alle. 


Byen som ramme for studiet af migration og identitet 


Når jeg specifikt har valgt at undersøge migrantidentiteter i en i datiden relativt 
 stor by som København, skyldes det en grundlæggende opfattelse af, at byen i bred for-
 stand er et særlig godt sted at undersøge forhandlingen af rum og identitet.  


Denne opfattelse præger meget af den nutidige migrations- og identitetsforskning, 
 hvor byen, med dens tæthed af mennesker, kulturer, sociale klasser og forskelligartede by-
 rum og kvarterer, betragtes som et gunstigt sted at undersøge betydningen af og samspil-
 let mellem etniske, kosmopolitiske og transnationale identitetskategorier og -skalaer 
 knyttet til bevægelse og rum, for eksempel selve identiteten som indvandrer.39  


Sociologen Richard Sennett karakteriserer således storbyen som et sted, hvor mø-
det med ’den Anden’ kan ske kropsligt, på gadeplan, og som et rum, der giver mulighed 
for at skabe et særligt kosmopolitisk miljø ulig det, der kan skabes inden for andre men-
neskelige bosættelsesformer. En af de store udfordringer i bylivet – og for studiet af byen 
– er ifølge Sennett, hvordan man får de kompleksiteter, byen indeholder, til at interagere. 



(27)Han fremhæver, hvorledes den fysiske nærhed til mennesker af en anden klassemæssig, 
 racemæssig eller livsformsmæssig baggrund end én selv kan stimulere nye erkendelser af 
 ens egen flerhed af identiteter: ”The experience of complexity is not just an external event, 
 it reflects back on individuals’ sense of themselves. People can develop multiple images of 
 their own identities, knowing that who they are shift, depending upon who they are 
 with.”40 Denne oplevelse af et komplekst indre liv, erkender Sennett, afhænger ikke nød-
 vendigvis af en urban tilværelse, men byen leverer det konkrete materiale til, at en sådan 
 erkendelse kan opnås.41  


Andre byforskere har ligeledes fremhævet mødet med den fremmede, ’den Anden’, 
 der adskiller sig grundlæggende fra én selv i adfærd, sprog, stil, udseende eller livssyn, 
 som et karakteristisk træk ved det urbane liv, og som noget, der former byboens tilværelse 
 og selvforståelse og adskiller denne fra andre menneskelige livsformer.42  


Senere forskning har kritiseret og nuanceret denne ensidige opfattelse af byen som 
 et fundamentalt anderledes rum for identitetsdannelse og byboen som et fundamentalt 
 anderledes menneske.43 Men også i den moderne migrationsforskning har man – under 
 indtryk af den voksende etniske og kulturelle diversitet i byerne, som har fået forskere til 
 at udklække begrebet ’hyperdiversitet’44 – fokuseret på byerne som steder, hvor det kan 
 være særlig gunstigt at studere indvandrere og deres efterkommeres identitetsdannelse, 
 netværk og/eller etablering af nye former for tilhørsforhold.45 Tilhørsforhold, der ikke 
 længere kan rummes inden for multikulturalismens traditionelle fokus på etniske og nati-
 onale gruppedannelser, men må forholde sig til, at identitetsdannelsen sker i en flerhed af 
 skalaer og rum, hvori den globale udveksling af idéer og information foregår.46 Dette har 
 ledt til udklækning af en række nye teoridannelser og begreber, der er taget i brug for at 
 analysere dét, der blandt sociologer, antropologer, geografer og andre samtidsforskere op-
 fattes som en ny virkelighed, hvor stadig flere af klodens mennesker ikke længere oplever 
 de traditionelle nationalstatslige, etniske og raciale kategorier til beskrivelse af tilhørsfor-
 hold som adækvate.47  


Denne teori- og begrebsdannelse sammenfattes til tider under paraplybetegnelsen 


’postnationale identiteter’ og omfatter analyser baseret på begreber som hyperdiversitet, 
 hybriditet,48 transnationalisme,49 kosmopolitanisme og transkulturalitet,50 og dele af post-
 kolonialismen. Fortalerne for brugen af disse nye begreber fremhæver, at de bedre og me-
 re nuanceret reflekterer de former for identitetsdannelse, netværk og tilknytninger, som 
 kan iagttages i blandt andet byernes multikulturelle kvarterer, end den traditionelle multi-
 kulturalisme, der var tilbøjelig til primært at fokusere på etniske og religiøse faktorer som 
 fællesskabernes ankre. Noget, der ifølge multikulturalismens kritikere fastholder indvand-
 rere og efterkommere i en bestemt underordnet subjektposition som udenforstående og 
 som nogle, der har behov for at tilpasse sig og blive tilpasset det omgivende samfunds 
 normer og kultur gennem integration. Omvendt hævder tilhængere af multikulturalis-
 men, at de nye begreber reelt ikke styrker analysen af indvandrernes vilkår, integration og 
 rettigheder i det moderne samfund, men i stedet sår tvivl om de anerkendelser, der er op-
 nået i forhold til behandlingen af minoriteter og disses rettigheder.51


Det er ikke min hensigt i denne afhandling at gå ind i en dybere diskussion med 
den moderne migrations- og identitetsforskning vedrørende de forskellige begrebers for-
trin og mangler i forhold til analysen af den moderne indvandring og diversiteten i nuti-
dens samfund. Den gennemgående interesse for identitet og for byen som et særlig veleg-



(28)net rum for studiet af komplekse individuelle og kollektive identitetsprocesser, mener jeg 
 dog, med fordel kan overføres på en fortidig urban virkelighed i nationalstatens vorden.   


Selvom ’postnationale identiteter’ i afhandlingen umiddelbart er en vanskelig sam-
 lende etiket i studiet af cases før nationalstatens etablering, benytter jeg alligevel udtryk-
 ket som en sammenfattende betegnelse for den skalering og perspektivering af tilhørsfor-
 hold, som rummes i forskningsfeltets analytiske begreber. Som samlebegreb for identite-
 ter knyttet til geografiske og rumlige størrelser, hvad enten det er nationen, byen, regio-
 nen eller transurbane/transnationale positioner, anvender jeg i afhandlingen begrebet 


’geografisk-rumlig identitet’ for at tydeliggøre, at jeg særligt interesserer mig for de iden-
 titeter, der knytter sig til mobilitet og rum frem for eksempelvis køns- eller aldersspecifik-
 ke identiteter. 


Migrationshistorien som forskningsfelt og afhandlingens position 


Internationalt var historieskrivningen om migration i Europa i det førindustrielle 
 samfund frem til cirka 1980 karakteriseret ved en række grundlæggende forståelser. For 
 det første, at migration før etableringen af de moderne, industrialiserede samfund var 
 undtagelsen, og at hovedparten af Europas indbyggere var sedentære og forankrede i de 
 landsbysamfund, som dominerede kontinentet frem til 1800-tallet. For det andet, at den 
 førindustrielle, europæiske migrationshistorie primært kan forstås som en emigrationshi-
 storie, hvor bevægelsen gik fra Europa og til oversøiske, hovedsageligt transatlantiske de-
 stinationer. Og endelig at migration i det førindustrielle samfund især var præget af cirku-
 lær og/eller midlertidig migration, hvor migranten før eller senere vendte tilbage til ud-
 gangspunktet. 


Gennem de seneste årtier har der været en kraftig vækst i den migrationshistoriske 
 forskning, der samtidig har hentet inspiration fra andre fagtraditioner som antropologi, 
 sociologi og minoritetsstudier. Denne nyere forskning har transformeret forståelsen af 
 migrationens langvarige og gennemtrængende betydning for de europæiske samfunds ud-
 vikling og dermed også problematiseret den fra Herder nedarvede forestilling om Europas 
 folk som nogle, hvis særegenheder og kulturelle egenart er formet gennem århundreders 
 interaktion med og rodfæstelse i konkrete territorier, sprog og (proto-)nationale fælles-
 skaber. Historikere som Jan og Leo Lucassen, Gérard Noiriel, Steve Hochstadt, Peter 
 Clark, Daniel Roche, Dirk Hoerder og Leslie Page Moch har gennem deres studier af 
 førindustrielle migrationsmønstre vist, hvordan de (vest-)europæiske samfunds urbanise-
 rings- og industrialiseringsprocesser i 1800-tallet var præget af migration og mobilitet i en 
 grad, som gør det umuligt at fastholde opfattelsen af dem som sedentære og dermed irre-
 levante i migrationshistorisk perspektiv.52  


Den nyere forskning i migrationshistorien har forandret vores opfattelse af en lang 
række aspekter af den førmoderne europæiske migrationshistorie. I et banebrydende værk 
har den hollandske historiker Jan Lucassen blandt andet dokumenteret et omfattende sæ-
sonbetonet migrationssystem i den nordvestlige del af kontinentet, hvor tusindvis af men-
nesker årligt vandrede op til flere hundrede kilometer fra regioner inde i landet til kyst-
områderne langs Nordsøen fra Calais til Bremen, hvor de tog midlertidigt arbejde ved de 
kapitalintensive landbrug i kystregionerne, gravede kanaler, skar tørv, fik arbejde som 
bygningsarbejdere, stenskærere eller inden for for eksempel teglproduktion og blegning af 
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